Hebr. 12.

Deuter. 8.

A sicut solet pater filio vnico, & prædilecto, nunc omnia ad victum, & vestitum pertinentia abundè suppeditare, nunc aliquid necessarium subtrahere, vt filius malum paupertatis agnoscat, & necessaria custodire sciat, & de bonis, quasi de sibi debitis non superbiat: ita anima à Deo frequentissimè innumerabiles misericordias percipit, ex illo amantissimo, ac tenerrimo corde manantes, interdum verò flagellis, & malis affligitur, quæ non minora dona sunt, vt unde veniant bona, nequaquam ignoret, & merita patientiæ reporter. At anima quid donat Deo? Certè si de mundanis animabus loqueremur, difficile esset ali-quod earum donum, Deo attributum assignare, quippe quæ se totas, & quicquid ad eas spectat, Diabolo donant, cum quo amicitiam inierunt, & cui, Deo contempto se totas dedicarunt. Et similiter si de animabus iustis, sed imperfectis haberemus sermonem, aliquid inueniremus, quod ipsæ donent Deo tamquam amico, sed illud exiguam admodum, & minis pretiosum, cum ista multum sui ipsarum sibi retineant. Sed cum hoc loco de anima perfecta instituat tractatio; quid ipsa non donat Deo. Quæ propter Deum omnia creatura spernatur, & contemnendo ea omnia, donum Dei facit, pro cuius amore, & obsequio relinquit? Parum est hoc, quicquid sapit, quicquid valet, quicquid cogitatione, & desiderio comprehendit, & se totam Deo offert in donum, dum nihil sui sibi retinet, sed vires, sed talenta, sed potentiarum, & membrorum opera, sed voluntatem, sed iudicium in diuinum obsequium impendit. Quæ quicquid habet, & potest, donat, & quicquid non habet, nec potest, dare desiderat, si non ex æquo saltem, quantum sibi conceditur largissimo Dei amoris respondet, & non verbis solum (quæ sæpè fallunt) sed operibus, & officiis cum Deo initam amicitiam confirmat. Hæc profecto vim illorum verborum intelligit: Reddite, quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei, Deo. Nam cum in se nihil Cæsaris videat, nihil pertinens ad mundum inueniat, nihil putat se illi debere, à quo profusus nihil accepit. Et cum omnia, quæ intra, & extra se habet, Dei esse conspiciat, & non sola fide, sed quodam certissimo experimento ad Deum pertinere comperiat, ipsi omnia libentissimè reddit, à quo se accepisse gaudet, & in cuius solum obsequium bene impensa esse nõ dubitat. Hæc etiam illud sibi, tanquam charissimæ filia dictum existimat. Afferte Domino filij Dei, afferte Domino filios arietum: Afferte Domino gloriam & honorem. ] Audit anima perfecta, & parat. Donat se ipsam Deo filiam arietum, & Apostolorum natam, quorum mores sequitur, quorum vitam imitatur. Affert Deo gloriam, & honorem, gloriam quidem per bona opera (vt inquit Basilius) quæ cum irradiant hominum oculis, glorificat Patrem nostrum, qui in cælis est. Honorem verò, quoniam illud Salomonis adimplet: Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis omnium frugum tuarum da ei: ] Quod tunc facit (vt inquit Beda) cum quicquid boni habet, nõ tantum in Deum refert, verum etiam diuinæ gratiæ, ac cælesti muneri attribuit.

E

Ecce quam bene hi duo amici mutuis officiis, ac donis suam amicitiam stabiliant, quæ sanè omninò stabilita non esset, nisi etiam se ipsi sustinerent, & ad inuicem tolerarent. Habet quidem anima sancta, quantumuis sancta, & perfecta sit, multa in hac vita, in quo Deus illam sustineat. Si enim in Angelis suis reperit prauitatem, quantò magis quæ habitat domum luteam, & quæ terrenum habet fundamentum, ] quæ scilicet in corpore commoratur facta de limo terræ, & fragilitati carnis innititur, consume-

tur, &amp;

Matt. 22.

Psal. 28.

Prou. 3.

Beda ibi.

Iob. 4.

tur, & extenuabitur ab imperfectionum tinea. Fecisti imaginem Christi ex cedro, odorem habet cedri, fecisti ex plumbo, grauitatem habet plumbi; fecisti ex auro, colorem habet auri: Ita perfecti, qui homines sunt, & supra naturam fragilem, & infirmam, Christi imaginem induerunt, non possunt in hac vita mortali, sic humanam fragilitatem exuere, vt sæpe hominum imperfectiones non contrahant, & affectus humanos non redoleant. Insunt igitur perfecta anima aliqua, quæ Deo minus grata, & iocunda appareant, quæ tamquam imperfecta, & ab itinere iusto non nihil deuiantia displiceant. Sed hæc Deus quàm patienter suffert, quàm amanter dissimulat, & cum tempus est, quàm benignè corrigit, & leniter reprehendit. Misereris omnium Domine, inquit sapientia, quoniam omnia potes, & dissimulas peccata hominum propter penitentiam? Si Deus magna peccata iniquorum dissimulat, vt eis tempus penitendi concedat, quidni dissimulabit paruulos perfectæ animæ, quos ipsa non malitiosè, non negligenter contraxit, sed præ ingenuitate commisit. Excessit illa, vel dum aliquid minus consideratè loquuta est, vel dum aliquid ineptum vel otiosum cogitauit, vel dum iram tantillum immoderatam concepit, vel dum orans, aut psallens mentem à Deo, ad quid terrenum, & caducum deflexit. Ista quidem in illam diuinam, & superineffabilem maiestatem admittit, & ab ea anima, quæ tam ingentia beneficia receperat digna erant, quæ seuerè corrigerentur, & statim cum indignatione punirentur. At Dominus verus amicus, ista, & alia similia, quæ ruditatem mentis humanæ prætereunt, & vix præ multitudinem numerari possunt, quanta clementia sustinet; quanta pietate dissimulat? quàm amanter pusillorum imperfectiones portat. Et ipse qui optimè nouit figmentum nostrum, animam propter hos defectus cum tremore accedentem, & vix oculos ad cælum leuare audentem, dulcissimè suscipit, amplectitur, deosculatur, & implens illud: Ad vbera portabimini, & super genua blandientur vobis, quasi recitium culpæ oblitus, eam incredibili benignitate demulcet. Sustinet ergo ille imbecillitates, & defectus animæ. Sed tu Domine, habesne aliquid, in quo anima te sustineat? Quis hoc non dico scribere, aut verbis profere, sed saltem cogitare audeat, nisi in sacris literis tuo spiritu dictatis reperisset? Viriliter age, confortetur cor tuum & sustine Domini. ] Et rursus: Anima nostra sustinet Dominum, quoniam adiutor, & protector noster est. ] Et Iob expertus ait: si bona suscepimus de manu Dei, mala quare non suscipiamus. ] Et iterum: Semper quasi tumentes super me fluctus, timui Deum, & pondus eius ferre non potui. ] Habes itaque Domine, quod tibi sufferamus, non quia aut morosus sis nobis, aut molestus, aut quia tu, qui summè bonus es, defectibus & culpis subiaceas, sed quoniam tribulationibus nos exerces, quia ita expedit nobis, & vitam nostram, ne aut in otiositatem, aut in desperationem prolabor, prosperitatis, & aduersitatis varietate dispensas. Quis ergo edisserat, quantis tribulationibus, & tentationibus, & anxietatibus, & corporis doloribus, & mentis timoribus soleas animam puram, & tibi nimis charam affligere? Quæ tamèn ipsa non iracundè suscipit, non impatienter admittit, non mæstè tolerat, sed leniter, patienter, hilariterque sustentat. Et quem admodum columba à compari suo aliunde veniente, & ipsam zelante, rostro, & unguibus lacerata: silet, & suffert, & hæc ipsa mititate, & sustinentia, se nunquam in eum deliquisse, nec maritalem thorum violasse aperitura anima hæc Domini correptionem pa-

**A** rienter sustinens, doloremque complectens, palam indicat, se fidelem esse, & amare didicisse, quæ non tantum cum dona recipit, sed cum flagellis huet, amore viget, charitate crescit, & ab intima fiducia & familiaritate non discedit.

Non erit autem mirum, si Deus & anima, qui se inuicem sustinent, idem sapiant, idem velint: Nam in rebus alteri amicorum aduersis, solent amici discordare, & antiquam etiam familiaritatem abrumperere. Idem profectò sentiunt Deus & anima, quia hæc in omnibus, diuinis sententiis adhæret, & quicquid per Scripturas suas, aut per doctrinam Ecclesiæ, aut per ministros ad id auctoritatem habentes, Deus credendum, aut faciendum proponit, id totum anima iusta sine vlla contradictione credit, & prout potest, facit, & ab aliis credendum, & faciendam esse diiudicat. Idem etiam volunt, quia perfecta anima in hoc maxime incumbit, vt proprias voluntates abneget, & in omnibus diuinam voluntatem expleat, dicens ex toto corde: Non mea Domine, sed tua voluntas fiat. ] Et Deus ratione mirabili huius animæ desideris annuit, votis fauet, & ei postulata concedit; illud implens, quod per Isaiam ipse promissit. Tūc inuocabis, & Dominus exaudiet; clamabis, & dicit, ecce adsum. ] At quanta fidelitate hi duo amici Deus, & anima sibi mutuo secreta reuelant; quorum ista omnes recessus cordis sui Deo peruios, & manifestos esse congaudet, & bona vt ea Dominus ipse promoveat, mala verò, vt ea curet & sanet, cum magna fiducia tamquam suorum rerum benignissimo protulsi, pandit; Vnde fidenter ait. Probame Deus, & scito cor meum; interroga me, & cognosce semitas meas; & vide si via iniquitatis in me est, & deduc me in via æterna. ] Non optat cum iniquis, vt non videat, Dominus, nec intelligat Deus Iacob, sed magis vult, vt videat, vt intelligat, vt vniuersa scrutetur, & si quod semen iniquitatis inuenerit, illud extirpet, & omnes suas cogitationes & opera in viâ veritatis, id est, in Christum, adducat. Dicit cum Augustino: Si aliquid inueneris Domine in vita mea, quod dupliceat oculis tuis, quoniam via mea mortalis est, tu deduc me in via æterna, scilicet in filio tuo, vbi nulla est iniquitas; quia si quis peccauerit, aduocatum habemus apud Patrem Iesum Christum iustum. ] Deus quoque in amoris signum ab anima, cum opus est, secreta sua minimè abscondit. Audi quid aliquando dixit: Num celare potero Abraham quod gesturus sum; cum futurus sit in gentem magnam & robustissimam, & benedicenda sint in illo omnes nationes terræ. ] Et quare Domino Deus hoc mysterium Abraham celare non poterat, nisi quia æquum iudicasti ei, tamquam amico arcanum suæ posteritatis, in signum amicitie pandere, & vt magis ac magis te hominis amatorem ostenderes, ei secreta tui cordis aperire. Amos quoque ait: Non faciet Dominus verbum, nisi reuelauerit secretum suum ad seruos suos Prophetas. ] Et Dominus: Vos autem dixi amicos, quia omnia quæ audiui à Patre meo, nota feci vobis. ] Detegit ergo Dominus secreta sua hominibus perfectis amicis suis, & multis modis occultis eis suæ voluntatis manifestat, vel vt ipsi ab itinere veritatis non deuiant, vel vt cognitione veritatis admirètur, & in omni virtutis genere promoueantur, vel vt alios in rebus credendis, aut agendis erudiât. Quid plura? Deus qui omnium adiutor est in tribulatione, perfectos viros in tribulatione positos speciali prouidentia adiuuat: nam clamauerunt iusti, & Dominus exaudiuit eos, & ex omnibus tribulationibus eorum liberauit eos. ] Eorum etiam infirmitati se accommodat, etsi aliquid noxium nimis timent, benignè arceat, etsi